
Wintersemester 2015-16 - Modulliste

Modulverantwortlicher: Studiendekan, Fakultät Informatik - Fakultät Informatik
Module: INF-04-AK, INF-04-FG-AVS, INF-04-FG-IS, INF-04-FG-SOI, INF-04-FG-SWT, INF-04-FG-TI, INF-04-FG-TP, INF-04-HS, INF-04-KP, INF-04-

NF, INF-04-NF-01, INF-04-NF-02, INF-04-NF-03, INF-04-NF-04, INF-04-NF-05, INF-04-NF-06, INF-04-NF-07, INF-04-NF-08, INF-04-NF-09, INF-04-NF-
10, INF-04-NF-12, INF-04-NF-13, INF-04-NF-14, INF-04-NF-15, INF-04-NF-16, INF-04-NF-17, INF-04-NF-18, INF-04-NF-19, INF-04-NF-20, INF-04-NF-21,
INF-04-NF-23, INF-04-NF-24, INF-04-NF-26, INF-04-NF-27, INF-04-NF-30, INF-04-NF-31, INF-04-P, INF-04-PS, MINF-04-AK, MINF-04-FG-EMW, MINF-
04-FG-IAS, MINF-04-FG-MTGW, MINF-04-FG-SAT, MINF-04-HS, MINF-04-KP-FG1, MINF-04-KP-FG2, MINF-04-KP-FG3, MINF-04-KP-FG4, MINF-04-
PS

Lehrveranstaltung SWS Lehrbeauftragter Institut Lehrstuhl IN
F-

04
-A

K

IN
F-

04
-F

G
-A

V
S

IN
F-

04
-F

G
-I

S

IN
F-

04
-F

G
-S

O
I

Application Development for Mobile and Ubiquitous Compu-
ting

2/2/0 Dr. Springer SYA RN x

Datenbankadministration 1/1/0 Prof. Lehner SYA DB x
Datensicherheit 2/2/0 Dr. Franz SYA DSS x
Distributed Systems 2/2/0 Prof. Schill, Dr. Springer SYA RN x
Service and Cloud Computing 2/2/0 Dr. Braun SYA RN x
Hauptseminar Technischer Datenschutz 0/2/0 Dr. Köpsell SYA DSS x
Information Retrieval 2/2/0 Prof. Lehner, Dr. Habich SYA DB x
Kanalkodierung 2/2/0 Dr. Schönfeld SYA DSS x
Komplexpraktikum Datenschutzfreundliche Technologien im In-
ternet

0/0/4 Dr. Köpsell SYA DSS x

Komplexpraktikum Kryptographie und Datensicherheit 0/0/4 Dr. Köpsell SYA DSS x
Komplexpraktikum Software Fault Tolerance 0/0/4 Prof. Fetzer SYA SE x
Microkernel-Based Operating Systems 2/1/0 Prof. Härtig, Dr.-Ing. Weinhold SYA BS x
Mobile Communication and Mobile Computing 2/0/0 Prof. Schill, Dr. Dargie SYA RN x
Prediction and Estimation Techniques 2/2/0 Prof. Schill, Dr. Dargie SYA RN x
Principles of Dependable Systems 2/2/0 Prof. Fetzer SYA SE x
Reading Group Operating Systems 0/2/0 Prof. Härtig, Dipl.-Inf. Hähnel SYA BS x
Real-Time Systems 2/1/0 Prof. Härtig SYA BS x
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Rechnernetzpraxis 2/2/0 Prof. Schill, Dr. Feldmann SYA RN x
Security and Cryptography I 2/2/0 Prof. Strufe, Dr. Köpsell SYA DSS x
Systems Engineering I 2/2/0 Prof. Fetzer SYA SE x
Systems Engineering II 2/2/0 Prof. Fetzer SYA SE x
Forschungskolleg Datenbanken - Master/Diplom 2/2/0 Prof. Lehner SYA DB x
Architektur von Datenbanksystemen I 2/2/0 Prof. Lehner, Dr. Habich SYA DB x
Hauptseminar Datenschutz in Online Social Networks 0/2/0 Prof. Strufe, Dipl.-Inform. Schiller SYA DSS x
Machine Learning 1 2/2/0 Prof. Rother, Dr. Schlesinger KI BV x
Angewandte Datenanalyse und Modellbildung 2/0/0 Prof. Kabitzsch, Dr. Ribbecke AI TIS x
Barrierefreie Dokumente 2/2/0 Prof. Weber AI MCI x
Engineering industrieller Kommunikationssysteme 2/0/0 Prof. Wollschlaeger AI PK x
Informatik-Anwendungen in der Automation 1/1/0 Prof. Wollschlaeger AI PK x
Interaktive Systeme 2/0/0 Prof. Weber AI MCI x
Internetanwendungen in industriellen Kommunikationssyste-
men

2/0/0 Prof. Wollschlaeger AI PK x

Komplexpraktikum Prozesskommunikation 0/0/4 Prof. Wollschlaeger AI PK x
Komplexpraktikum Technische Informationssysteme 0/0/4 Prof. Kabitzsch AI TIS x
Mensch-Computer Interaktion 2/2/0 Prof. Weber AI MCI x
Netzwerkmanagement in industriellen Anwendungen 2/0/0 Prof. Wollschlaeger AI PK x
Praktikum Technische Informationssysteme 0/0/2 Prof. Kabitzsch AI TIS x
Softwareentwicklung für Echtzeitsteuerungen I 2/0/0 Dr. Ribbecke AI TIS x
Projekt Technische Informationssysteme 0/0/4 Dr. Ribbecke AI TIS x
Test von Anwendungssystemen 1/1/0 Prof. Kabitzsch AI TIS x
Einführung in die Prozessanalyse und Systemidentifikation 1/1/0 Dr. Ribbecke AI TIS x
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Hauptseminar Technischer Datenschutz 0/2/0 Dr. Köpsell SYA DSS x
Hauptseminar Datenschutz in Online Social Networks 0/2/0 Prof. Strufe, Dipl.-Inform. Schiller SYA DSS x
Computergraphik I 2/1/1 Prof. Gumhold SMT CUV x
Design Patterns and Frameworks 2/2/0 Prof. Aßmann SMT SWT x
Seminar Modellierung und Architektur von Softwaresystemen 0/2/0 Prof. Aßmann, Dr. Demuth SMT SWT x
Softwareentwicklung in der industriellen Praxis 2/0/0 Prof. Aßmann, Dr. Demuth SMT SWT x
Softwaretechnologie II 2/2/0 Prof. Aßmann SMT SWT x
Wissenschaftliche Visualisierung 2/1/1 Prof. Gumhold SMT CUV x
Selected International Research in SE 1/0/0 Prof. Cordy, Prof. Aßmann SMT SWT x
Future Proof Software Systems 2/0/0 Prof. Aßmann, Dr. Furrer SMT SWT x
Requirements Engineering und Testen 2/2/0 Prof. Aßmann, Dr. Demuth SMT SWT x
Computergraphik III 2/2/0 Prof. Gumhold SMT CUV x
Software as a Business 2/0/0 Prof. Aßmann SMT SWT x
Model-Driven Software Development in Technical Spaces 2/2/0 Prof. Aßmann SMT SWT x
Computerarithmetik 2/2/0 Prof. Spallek, Dr. Preußer TEI VLSI x
Effiziente parallele Algorithmen 2/2/0 Prof. Nagel TEI RA x
Hochleistungsrechner und ihre Programmierung I 2/2/0 Prof. Nagel TEI RA x
Konzepte der parallelen Programmierung 2/0/0 Prof. Nagel, Dr. Trenkler TEI RA x
Leistungsanalyse von Rechnersystemen 2/2/0 Prof. Nagel TEI RA x
Test und Diagnose digitaler Systeme 2/2/0 N.N. TEI VLSI x
Description Logic 4/2/0 Dr. Turhan THI AT x
Formale Übersetzungsmodelle 2/2/0 Prof. Vogler THI GDP x
Maschinelles Übersetzen natürlicher Sprachen 4/2/0 Prof. Vogler THI GDP x
Seminar Natural Language Processing 0/2/0 Prof. Vogler THI GDP x x
Hauptseminar Betriebssysteme 0/2/0 Prof. Härtig SYA BS x
Hauptseminar Current Topics in Software Fault Tolerance 0/2/0 Prof. Fetzer SYA SE x
Hauptseminar Datenbanken 0/2/0 Prof. Lehner SYA DB x
Seminar eLearning 0/2/0 Prof. Friedrich, Dr. Rohland SMT AG DIDA x
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Hauptseminar Rechnerarchitektur und Programmierung 0/2/0 Prof. Nagel TEI RA x
Hauptseminar Software Engineering Ubiquitärer Systeme
(SEUS)

0/2/0 Jun.-Prof. Dr. Schlegel SMT SEUS x

Hauptseminar Softwaretechnologie 0/2/0 Prof. Aßmann, Dr. Demuth SMT SWT x
Hauptseminar Technische Informatik 0/2/0 Prof. Spallek TEI VLSI x
Hauptseminar Technische Informationssysteme 0/2/0 Dr. Ribbecke AI TIS x
Knowledge Representation and Reasoning 0/2/0 Prof. Hölldobler KI WV x
Seminar Interaktive Multimediale Technologien 0/2/0 Prof. Dachselt SMT MT x
Seminar Theoretical Computer Science 0/2/0 Prof. Baader, Dr. Lippmann THI AT x
Hauptseminar Service and Cloud Computing 0/2/0 Prof. Schill, Dr. Braun SYA RN x
Seminar Selected Topics in Logic and Verification 0/2/0 Prof. Baier, Dr. Klüppelholz THI ALG x
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Komplexpraktikum Datenschutzfreundliche Technolo-
gien im Internet

0/0/4 Dr. Köpsell SYA DSS x

Komplexpraktikum Kryptographie und Datensicherheit 0/0/4 Dr. Köpsell SYA DSS x
Komplexpraktikum Software Fault Tolerance 0/0/4 Prof. Fetzer SYA SE x
Komplexpraktikum Prozesskommunikation 0/0/4 Prof. Wollschlaeger AI PK x
Komplexpraktikum Technische Informationssysteme 0/0/4 Prof. Kabitzsch AI TIS x
Komplexpraktikum Computergraphik und Visualisie-
rung

0/0/4 Prof. Gumhold SMT CUV x

Komplexpraktikum Interaktive Multimediale Technolo-
gien

0/0/4 Prof. Dachselt SMT MT x
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Komplexpraktikum Mikrokernbasierte Betriebssysteme 0/0/4 Prof. Härtig SYA BS x
Komplexpraktikum Multimediatechnik 0/0/4 Prof. Meißner SMT SEN MMT x
Komplexpraktikum Multimodale Interaktion 0/0/8 Prof. Weber AI MCI x
Komplexpraktikum Paralleles Rechnen 0/0/4 Prof. Nagel, Dr. Trenkler TEI RA x
Komplexpraktikum Prozessorentwurf 0/0/4 Prof. Spallek, Dr. Zabel TEI VLSI x
Komplexpraktikum Softwaretechnologie 0/0/4 Prof. Aßmann, Dr. Götz SMT SWT x
Komplexpraktikum Systemnahe Programmierung 0/0/4 Prof. Härtig SYA BS x
Komplexpraktikum Theoretische Informatik 0/0/4, 0/0/8 Prof. Baader THI AT x
Komplexpraktikum User Interface Engineering 0/0/4 Prof. Dachselt SMT MT x
Komplexpraktikum Web & Multimedia-Engineering 0/0/4 Prof. Meißner SMT SEN MMT x
Komplexpraktikum Software Engineering Ubiquitärer
Systeme (SEUS)

0/0/4 Jun.-Prof. Dr. Schlegel SMT SEUS x

Lab: Systems Engineering 0/0/4 Prof. Fetzer SYA SE x
Forschungspraktikum DB-Systemarchitektur 0/0/4, 0/0/8 Prof. Lehner SYA DB x
Forschungspraktikum DB-Anwendungsentwicklung 0/0/4, 0/0/8 Prof. Lehner SYA DB x
Komplexpraktikum Modellierung und quantitative Sys-
temanalyse I

0/0/4 Prof. Baier, Dr. Klüppelholz THI ALG x

Datenbanken Masterpraktikum 0/0/8 Prof. Lehner, Dr. Habich SYA DB x
Komplexpraktikum Computer Vision 0/0/4, 0/0/8 Prof. Rother, Dipl.-Phys. Heidrich KI BV x
Master-Praktikum Verarbeitung natürlicher Sprachen I 0/0/4 Prof. Vogler THI GDP x
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Biomedizinische Technik 2/1/0 Prof. Malberg EUI EXTERN x
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Biosignalverarbeitung 4/1/0 Prof. Malberg, Dr. Zaunseder EUI EXTERN x
Grundlagen der Prozessautomatisierung 2/1/0 Prof. Krimmling VW EXTERN x
Leistungselektronik 1 2/3/0 Prof. Bernet EUI EXTERN x
Betriebsmittel und Berechnungsgrundlagen elektrischer Energiever-
sorgungssysteme

2/1/0 Prof. Schegner EUI EXTERN x

Grundlagen der Elektroenergieanlagen 1/1/0 Prof. Schegner EUI EXTERN x
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Grundlagen der Konstruktion 1/1/0 PD Dr. Nagel EUI EXTERN x
Mikrosystem- und Halbleitertechnologie 2/0/0 Prof. Fischer EUI EXTERN x
Signalverarbeitung 2/1/0 Prof. Hoffmann EUI EXTERN x
Sound Design - Methodenlehre 2/2/0 Prof. Jekosch, Dr. Altinsoy EUI EXTERN x
Sprachsynthese 2/0/0 Dr. Kordon EUI EXTERN x
Akustik 2/0/0 Dr. Altinsoy EUI EXTERN x
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Handhabungs- und Robotertechnik 2/0/0 Dr. Flemming MASCH EXTERN x
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Ingenieurgeodäsie 2/0/0 Prof. Möser UMWELT EXTERN x
Verkehrsökologie 2/0/0 Prof. Becker VW EXTERN x
Erweiterte Verkehrssystemtheorie II 3/3/0 Prof. Nachtigall VW EXTERN x
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Grundlagen der Gentechnik 2/0/0 Prof. Göttfert BIO EXTERN x
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Visualisierung 2/0/0 Prof. Burghardt UMWELT EXTERN x
Grundlagen der Kartographie 2/0/0 Prof. Buchroithner UMWELT EXTERN x
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Mensch-Computer Interaktion 2/2/0 Prof. Weber AI MCI x
Praktikum Technische Informationssysteme 0/0/2 Prof. Kabitzsch AI TIS x
Design Patterns and Frameworks 2/2/0 Prof. Aßmann SMT SWT x
Softwareentwicklung in der industriellen Praxis 2/0/0 Prof. Aßmann, Dr. Demuth SMT SWT x
Softwaretechnologie II 2/2/0 Prof. Aßmann SMT SWT x
Future Proof Software Systems 2/0/0 Prof. Aßmann, Dr. Furrer SMT SWT x
Requirements Engineering und Testen 2/2/0 Prof. Aßmann, Dr. Demuth SMT SWT x
Software as a Business 2/0/0 Prof. Aßmann SMT SWT x
Model-Driven Software Development in Tech-
nical Spaces

2/2/0 Prof. Aßmann SMT SWT x

Komplexpraktikum Modellierung und quanti-
tative Systemanalyse I

0/0/4 Prof. Baier, Dr. Klüppelholz THI ALG x

Datenbanken Masterpraktikum 0/0/8 Prof. Lehner, Dr. Habich SYA DB x
Praktikum Software Fault Tolerance 0/0/2 Prof. Fetzer SYA SE x
Praktikum Betriebssysteme 0/0/2 Prof. Härtig SYA BS x
Praktikum Softwaretechnologie in der industri-
ellen Praxis

0/0/2 Prof. Aßmann SMT SWT x

Grundlagenpraktikum Computer Vision 0/0/2 Prof. Rother, Hr. Abu Alhaija, Dipl.-Phys. Heidrich KI BV x
Proseminar Datenschutz in der Anwendungs-
entwicklung

0/2/0 Dr. Borcea-Pfitzmann SYA DSS x

Proseminar Technische Informationssysteme 0/2/0 Dr. Ribbecke AI TIS x
Proseminar Natural Language Processing 0/2/0 Prof. Vogler THI GDP x
Interactive Multimedia Information Retrieval 2/2/0 Dr. Mitschick SMT MT x
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Application Development for Mobile and Ubi-
quitous Computing

2/2/0 Dr. Springer SYA RN x

Datenbankadministration 1/1/0 Prof. Lehner SYA DB x
Datensicherheit 2/2/0 Dr. Franz SYA DSS x
Distributed Systems 2/2/0 Prof. Schill, Dr. Springer SYA RN x
Service and Cloud Computing 2/2/0 Dr. Braun SYA RN x
Hauptseminar Technischer Datenschutz 0/2/0 Dr. Köpsell SYA DSS x
Information Retrieval 2/2/0 Prof. Lehner, Dr. Habich SYA DB x
Kanalkodierung 2/2/0 Dr. Schönfeld SYA DSS x
Microkernel-Based Operating Systems 2/1/0 Prof. Härtig, Dr.-Ing. Weinhold SYA BS x
Mobile Communication and Mobile Compu-
ting

2/0/0 Prof. Schill, Dr. Dargie SYA RN x

Prediction and Estimation Techniques 2/2/0 Prof. Schill, Dr. Dargie SYA RN x
Principles of Dependable Systems 2/2/0 Prof. Fetzer SYA SE x
Reading Group Operating Systems 0/2/0 Prof. Härtig, Dipl.-Inf. Hähnel SYA BS x
Real-Time Systems 2/1/0 Prof. Härtig SYA BS x
Rechnernetzpraxis 2/2/0 Prof. Schill, Dr. Feldmann SYA RN x
Security and Cryptography I 2/2/0 Prof. Strufe, Dr. Köpsell SYA DSS x
Systems Engineering I 2/2/0 Prof. Fetzer SYA SE x
Systems Engineering II 2/2/0 Prof. Fetzer SYA SE x
Forschungskolleg Datenbanken - Mas-
ter/Diplom

2/2/0 Prof. Lehner SYA DB x

Architektur von Datenbanksystemen I 2/2/0 Prof. Lehner, Dr. Habich SYA DB x
Hauptseminar Datenschutz in Online Social
Networks

0/2/0 Prof. Strufe, Dipl.-Inform. Schiller SYA DSS x

Computergraphik I 2/1/1 Prof. Gumhold SMT CUV x
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Wissenschaftliche Visualisierung 2/1/1 Prof. Gumhold SMT CUV x
Computergraphik III 2/2/0 Prof. Gumhold SMT CUV x
Hauptseminar Betriebssysteme 0/2/0 Prof. Härtig SYA BS x
Hauptseminar Current Topics in Software Fault
Tolerance

0/2/0 Prof. Fetzer SYA SE x

Hauptseminar Datenbanken 0/2/0 Prof. Lehner SYA DB x
Seminar eLearning 0/2/0 Prof. Friedrich, Dr. Rohland SMT AG DIDA x
Hauptseminar Software Engineering Ubi-
quitärer Systeme (SEUS)

0/2/0 Jun.-Prof. Dr. Schlegel SMT SEUS x

Hauptseminar Softwaretechnologie 0/2/0 Prof. Aßmann, Dr. Demuth SMT SWT x
Seminar Interaktive Multimediale Technologi-
en

0/2/0 Prof. Dachselt SMT MT x

Hauptseminar Service and Cloud Computing 0/2/0 Prof. Schill, Dr. Braun SYA RN x
Datenbanken Masterpraktikum 0/0/8 Prof. Lehner, Dr. Habich SYA DB x
Grundlagenpraktikum Computer Vision 0/0/2 Prof. Rother, Hr. Abu Alhaija, Dipl.-Phys. Heidrich KI BV x
Interactive Multimedia Information Retrieval 2/2/0 Dr. Mitschick SMT MT x
User Interface Engineering 2/2/0 Prof. Dachselt SMT MT x
Mediengestaltung für Fortgeschrittene 2/2/0 Prof. Groh SMT MG x
Hauptseminar Bildanalyse 0/2/0 Prof. Rother, Dipl.-Phys. Heidrich KI BV x
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Komplexpraktikum Datenschutzfreundliche Technolo-
gien im Internet

0/0/4 Dr. Köpsell SYA DSS x

Komplexpraktikum Kryptographie und Datensicherheit 0/0/4 Dr. Köpsell SYA DSS x
Komplexpraktikum Software Fault Tolerance 0/0/4 Prof. Fetzer SYA SE x
Komplexpraktikum Computergraphik und Visualisie-
rung

0/0/4 Prof. Gumhold SMT CUV x

Komplexpraktikum Interaktive Multimediale Technolo-
gien

0/0/4 Prof. Dachselt SMT MT x x

Komplexpraktikum Mikrokernbasierte Betriebssysteme 0/0/4 Prof. Härtig SYA BS x
Komplexpraktikum Multimediatechnik 0/0/4 Prof. Meißner SMT SEN MMT x
Komplexpraktikum Paralleles Rechnen 0/0/4 Prof. Nagel, Dr. Trenkler TEI RA x
Komplexpraktikum Softwaretechnologie 0/0/4 Prof. Aßmann, Dr. Götz SMT SWT x
Komplexpraktikum Systemnahe Programmierung 0/0/4 Prof. Härtig SYA BS x
Komplexpraktikum Theoretische Informatik 0/0/4, 0/0/8 Prof. Baader THI AT x
Komplexpraktikum User Interface Engineering 0/0/4 Prof. Dachselt SMT MT x x
Komplexpraktikum Software Engineering Ubiquitärer
Systeme (SEUS)

0/0/4 Jun.-Prof. Dr. Schlegel SMT SEUS x x

Lab: Systems Engineering 0/0/4 Prof. Fetzer SYA SE x
Forschungspraktikum DB-Systemarchitektur 0/0/4, 0/0/8 Prof. Lehner SYA DB x
Forschungspraktikum DB-Anwendungsentwicklung 0/0/4, 0/0/8 Prof. Lehner SYA DB x
Komplexpraktikum Computer Vision 0/0/4, 0/0/8 Prof. Rother, Dipl.-Phys. Heidrich KI BV x
Bildsprache 2/0/0 Prof. Groh SMT MG x
Komplexpraktikum Mediengestaltung 0/0/4 Prof. Groh SMT MG x
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Proseminar Datenschutz in der Anwendungsentwicklung 0/2/0 Dr. Borcea-Pfitzmann SYA DSS x
Proseminar Service and Cloud Computing 0/2/0 Prof. Schill, Dr. Braun SYA RN x

Datum:
Signum:
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